Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

 Căn cứ Kế hoạch của Bộ Y tế hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống bệnh

Dại lần thứ 19 năm 2025 và Công văn số 12314/VP-VX ngày 27/11/2025 của Văn

phòng Uỷ ban nhân dân thành phố về việc chủ động triển khai biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị

Hiệu trưởng/Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố triển khai thực

hiện các nội dung sau:

 1. Chủ động cập nhật thông tin chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý các

cấp về tình hình bệnh Dại để kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh

phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Khuyến khích cập nhật, chia sẻ thông tin

chính thống từ ngành Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật địa phương.

 2. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng chống bệnh Dại

 - Tổ chức truyền thông trực tiếp và gián tiếp trong trường học về mức độ

nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật nghi Dại, cách xử trí

khi bị chó, mèo cắn.

 - Phổ biến khuyến cáo và các thông điệp phòng chống bệnh Dại theo hướng

dẫn của Bộ Y tế (theo phụ lục gửi kèm).

 - Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng tránh bị động vật cắn vào

sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm.

 3. Đảm bảo an toàn trong khuôn viên trường học: Không nuôi chó, mèo

trong khuôn viên trường học; rà soát cơ sở vật chất, đảm bảo cổng, tường rào an

toàn; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tình trạng chó, mèo thả rông xâm nhập vào

trường.

 4. Phối hợp với cơ quan y tế để tập huấn cho nhân viên y tế trường học, cán

bộ, giáo viên, học sinh quy trình xử lý khi xảy ra trường hợp bị chó, mèo cắn

 - Hướng dẫn rửa vết thương bằng xà phòng dưới vòi nước chảy trong thời

gian tối thiểu 15 phút;

 - Báo ngay cho cha mẹ học sinh và đưa nạn nhân đến cơ sở y tế gần nhất

để được tư vấn, tiêm vắc xin phòng Dại kịp thời và thực hiện các biện pháp phòng

bệnh theo chỉ đạo của bác sĩ. Tuyệt đối không áp dụng các biện pháp điều trị

không được Bộ Y tế công nhận.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v chủ động triển khai biện pháp phòng,

chống bệnh Dại trong cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

2

 - Lập biên bản ghi nhận vụ việc, xác minh thông tin về động vật gây thương

tích, phối hợp cơ quan thú y để giám sát, theo dõi.

 - Báo cáo ngay với cơ quan quản lý trực tiếp để có biện pháp xử lý kịp thời.

  6. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan

quản lý các cấp trong công tác phòng, chống bệnh Dại.

  Sở GDĐT kính đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối hợp

chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; Hiệu trưởng/Thủ trưởng

các đơn vị giáo dục nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở GDĐT1 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBNDTP (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- UBND xã, phường, đặc khu;

- Lưu: VT, VP, NTPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

1 Đ/c Luyện Thị Minh Huệ - Điện thoại 0974.930.683

3

PHỤ LỤC: KHUYẾN CÁO VÀ THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG BỆNH DẠI

I. Khuyến cáo phòng chống bệnh dại

1. Phòng tránh không để động vật cắn người.

2. Khi bị động vật cắn phải rửa ngay vết thương và đến ngay cơ sở y tế để được
khám và tư vấn tiêm vắc xin phòng dại.

3. Tiêm vắc xin phòng dại ngay cho người bị chó mèo cắn là biện pháp hiệu quả
nhất để phòng chống bệnh dại cho người.

4. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân sử dụng các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật
y tế chưa được công nhận (bài thuốc đông y, cổ truyền, gia truyền), hoạt động mê

tín dị đoan để khám, điều trị cho người bị bệnh dại hoặc người bị chó, mèo cắn.

5. Tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi là biện pháp rất quan
trọng và hiệu quả để phòng bệnh cho người.

6. Đảm bảo chó, mèo nuôi được tiêm phòng đầy đủ theo hướng dẫn của ngành thú y.

7. Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống bệnh dại lần thứ 19, ngày 28/9/2025
hãy “hành động ngay, vì bạn, vì tôi và vì cộng đồng”

II. Các thông điệp chính cho cộng đồng

1. Bệnh dại rất nguy hiểm, hãy tiêm phòng đầy đủ cho chó, mèo và chủ động
phòng tránh không để bị chó mèo cắn.

2. Bị chó, mèo cắn, hãy rửa vết thương và đến ngay cơ sở y tế

3. Đi tiêm vắc xin phòng dại ngay khi bị chó, mèo cắn.

4. Tiêm vắc xin là biện pháp quan trọng nhất để phòng bệnh dại

5. Vắc xin phòng dại an toàn, hiệu quả và cần được tiêm đủ liều, đúng lịch.

6. Tuyệt đối không sử dụng các biện pháp chưa được y học công nhận để khám,
điều trị cho người bị bệnh dại hoặc người bị chó, mèo cắn.

7. Tiêm phòng bệnh dại cho chó, mèo - Bảo vệ cả gia đình bạn và cả cộng đồng

8. Hãy tiêm vắc xin phòng dại cho chó, mèo định kỳ hằng năm.

9. Không thả rông, không nuôi chó, mèo không rõ nguồn gốc.

10. Chó, mèo ra đường phải có xích và rọ mõm, không để chó, mèo cắn người.

11. Quản lý vật nuôi có trách nhiệm là bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

12. Các hộ gia đình nuôi chó, mèo phải khai báo với chính quyền địa phương và
thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh Dại theo quy định.

		2025-12-12T00:43:44-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-15T09:14:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-15T09:14:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-15T09:14:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-15T09:14:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!